
CADERNO 1  5QUINTA-feIrA, 25 de ABRIL de 2013

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PUblIcAÇÃO: 517186

PORTARIA Nº 1.017/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/178304,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 
24 e 25 de abril de 2013, a fim de participar da Assembleia 
Ordinária do CONASS e da Reunião da Comissão Intergestores  
Tripartite - CIT, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PUblIcAÇÃO: 517187

PORTARIA Nº 1.018/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/186159,
R E S O L V E:
autorizar ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Secretário 
de Estado de Turismo, a viajar para São Paulo-SP, no período 
de 23 a 25 de abril de 2013, a fim de participar da Feira 
Internacional de Turismo da América Latina - Word Travel Market 
Latim América e do 39º Encontro Comercial Braztoa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.037/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/175795,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA APARECIDA ALVES do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Correição, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 5 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.038/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/175795,
R E S O L V E:
nomear RICARDO ROSA FRAZÃO PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Correição, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 5 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.039/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/177219,

R E S O L V E:
exonerar WALDOMARCIO FERREIRA DE MELO do cargo em 
comissão de Diretor de Recursos Técnico e Imobiliário, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 2 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.040/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/177219,
R E S O L V E:
exonerar EDILSON SILVA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Gerente de Rede Física, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 10 de abril 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.041/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/177219,
R E S O L V E:
nomear EDILSON SILVA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Recursos Técnico e Imobiliário, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 10 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.042/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/175648,
R E S O L V E:
nomear LUCIANE SANTANA LOPES para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.043/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/192620,
R E S O L V E:
nomear PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assistente Técnico II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário 
de Estado de acompanhamento físico de projetos prioritários, a 
contar de 1º de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.044/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/192620,
R E S O L V E:
nomear LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
de acompanhamento físico de projetos prioritários, a contar de 
1º de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.045/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/94763,
R E S O L V E:
exonerar JEHAN KARLO SANTANA RIBEIRO do cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 28 de 
fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.046/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/142154,
R E S O L V E:
exonerar EDER ENIO SACRAMENTO CUNHA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de abril 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.047/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/142123,
R E S O L V E:
exonerar JURANDIR ANDRADE AGUIAR do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.048/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/129200,
R E S O L V E:
exonerar ROSYLENI DA CONCEIÇÃO MARGALHO FERREIRA do 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.049/2013-ccG DE 24 DE AbRIl DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/129200,
R E S O L V E:
nomear ELIANE DO SOCORRO SANTOS DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMIssÃO DE sERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAÇÃO: 517267

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.031/2013-CCG
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FÁDIA DE SOUZA FRANCO KHAYAT                      Assessor Técnico/DAS-4             
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMIssÃO DE sERVIDOR
NúMERO DE PUblIcAÇÃO: 517270

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DES. SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.032/2013-CCG
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE                         Assessor Superior II/DAS-5         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


